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BETÆNKNING 

 

afgivet af  

 

Lovudvalget 

 

vedrørende  

 

 

FM 2015/100: Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder Anordning 

om ikrafttræden for Grønland af dele af lov om ændring af lov om ægteskabs indgåelse 

og opløsning, lov om ægteskabets retsvirkninger og retsplejeloven og om ophævelse af 

lov om registreret partnerskab. (Ophævelse af anordning om lov om registreret 

partnerskab som følge af ægteskab mellem to personer af samme køn) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Lovudvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Inatsisartutmedlem LauraTàunâjik, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne, næstformand 

Inatsisartutmedlem Ineqi Kielsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Iddimanngiiu Bianco, Inuit Ataqatigiit 

 

 

1. Om forslaget 

 

Anordningen ophæver den version af lov om registreret partnerskab, som gælder for 

Grønland
1
. Endvidere ændrer anordningen den version af lov om ægteskabs indgåelse og 

opløsning, som gælder for Grønland. 

 

Ændringerne indebærer, at et par af samme køn fremover vil kunne blive viet på lige fod med 

par af forskelligt køn. 

 

 

                                                 
1
 Loven om registreret partnerskab finder dog fortsat anvendelse på partnerskaber, som er registreret før den 1. 

oktober 2015. Allerede indgåede partnerskaber vil kunne ændres til ægteskaber, hvis parterne måtte ønske dette. 
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Anordningsudkastet og et resume heraf er (antageligt ved en fejl) optaget som bilag 8 og 7 til 

FM 2015/99. 

 

2. Lovudvalgets bemærkninger vedr. forslaget 

 

Lovudvalget konstaterer, at forslaget er i overensstemmelse med den beslutning, som 

Inatsisartut traf under behandlingen af EM 2010/70.  

 

Udvalget finder det glædeligt, at der med forslaget nu gives par af samme køn mulighed for 

indgåelse af ægteskab.   

 

3. Øvrige bemærkninger 

 

Et eller flere partier pegede under førstebehandlingen på behovet for yderligere at få den 

danske børnelovs regler om medmoderskab sat i kraft for Grønland. Med ”Anordning om 

ikrafttræden for Grønland af dele af lov om ændring af lov om ægteskabs indgåelse og 

opløsning, lov om ægteskabets retsvirkninger og retsplejeloven og om ophævelse af lov om 

registreret partnerskab” vil par af samme køn få mulighed for at indgå ægteskab. Par af 

samme køn vil imidlertid først kunne stifte familie på samme vilkår som heteroseksuelle par, 

når børneloven, og dermed reglerne om medmoderskab, sættes i kraft for Grønland. Indtil da 

vil en kvindelig ægtefælle til kvinde, som får et barn, f.eks. ved kunstig insemination, kun 

kunne blive forælder til barnet gennem adoption. Ikraftsættelse af børneloven udgør således et 

væsentligt element i ligestillingen af heteroseksuelle par og par af samme køn. 

 

Lovudvalget har i relation til denne problemstilling noteret sig, at det daværende 

Naalakkersuisut i besvarelsen af § 37-spørgsmål nr. 111 / 2014 oplyste følgende: 

 

 

Børneloven er ikke sat i kraft for Grønland, men Ministeriet for Børn, Ligestilling, 

Integration og Sociale Forhold er som led i ajourføringen af den familieretlige 

lovgivning for Grønland ved at forberede ikraftsættelsen af loven, herunder reglerne 

om medmoderskab. 

[…] 

Sagen søges færdiggjort hurtigst muligt, men den vurderes tidligst at ville kunne 

forelægges for Inatsisartut på Forårssamlingen 2015. 

 

 

Lovudvalget har endvidere noteret sig, at Formandens Departement, på vegne af 

Naalakkersuisut, i sit høringssvar har anmodet om, at den resterende ajourføring af den 

familieretlige lovgivning fremskyndes mest muligt, og at departementet særligt har peget på, 

at børneloven, der har en vis sammenhæng med forældreansvarslovgivningen, endnu ikke er 

sat i kraft for Grønland.  

 

Lovudvalget deler Naalakkersuisuts ønske om, at den resterende ajourføring af den 

familieretlige lovgivning fremskyndes, og at ikraftsættelsen af børneloven prioriteres. 

Lovudvalget opfordrer Naalakkersuisut til at fastholde denne prioritering og har med 
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tilfredshed noteret sig, at det i høringsnotatet tilkendegives, at den danske regering er 

opmærksom på ønsket om, at ajourføringen fremskyndes mest muligt. 

 

 

4.  Lovudvalgets indstilling 

 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse. 

 

Med disse bemærkninger overgiver Lovudvalget forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

Laura Tàunâjik, 

Formand 

Siumut  

 

 

 

 

 

 

Justus Hansen 

Demokraterne 

 

 

 

 

Ineqi Kielsen  

Siumut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aaja Chemnitz Larsen  

Inuit Ataqatigiit 

  

 

 
Iddimanngiiu Bianco  

Inuit Ataqatigiit 

 

 


